

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs

Numele și prenumele: Ciobanu Estera, Candidat la postul deLector..... poziția nr. 28 din Statul de funcții al Departamentului de Teologie, Muzică și Științe Socio-umane, disciplinele: Asistența socială a familiei; Asistența socială a persoanelor cu boli cronice și terminale; Programe de incluziune în societate a familiei și copilului; Politici și standarde de calitate în serviciile sociale.

Domeniul: Sociologie – Asistență Socială.

Situația îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea gradelor didactice de lector și asistent.

Domeniul activităților	Tipul activităților	Punctaj cerut	Punctaj realizat
A1. Activitate didactică și profesională	1.1. Cursuri, seminarii, alte activități didactice și/sau activități profesionale. ¹	20 p.	20 p.
	Cadru didactic asociat 2019-2020 - Universitatea Emanuel din Oradea - pentru cursurile: Asistența Socială a Familiei și Asistența Socială a Persoanelor cu Boli Cronice și Terminale.		
	1.2. Publicații cu caracter didactic (cărți, cursuri, aplicații practice). ²	10 p.	0 p.
A2. Activitate de cercetare	2.1. Teza de doctorat ³	40 p.	40 p.
	Experiences of Children Diagnosed with Life-Threatening and Life-Limiting Conditions, Lancaster University, 2019		
	2.2. Publicații (cărți, articole) ⁴	10 p.	10 p.
	1. Estera Ciobanu, Salomea Popoviciu. (2013) "Parental voices of children diagnosed with life-limiting diseases in Romania" in "The European Culture for Human Rights", Editura: , 2013, ISBN: 978- 1-4438-5446-7		
	2. Ioan Popoviciu, Salomea Popoviciu, Estera Ciobanu, Silvia Csaki. "Parental Challenges when Children are Diagnosed with Life-Limiting Illnesses in a Context of Poverty" in "Palliative Medicine", 27 (8), 2013 , pp. 796 - 798		
	3. Estera Ciobanu. "O explorare a potențialului studiului de caz în îngrijirea paliativă" in "Paliatia", 7(4), 2014 , pp. 15 - 18		

¹ Titlul și instituția de învățământ, perioada.

² Titlul, forma de editare, anul.

³ Titlul, Instituția de cercetare, anul susținerii.

⁴ Titlul, revistă/volum/conferință/alte tipuri de publicații.

A3. Alte activități conexe procesului de învățământ

3.1. Activități organizatorice și administrative, altele decât doctorat.⁵

10 p.

10 p.

Editare:

John Thornbury. "David Brainerd - Misionar printre triburile de indieni din America ", Editor: Florica Tod și Estera Ciobanu, 2007, ISBN: 973-8448-47-6.

Traduceri:

1. Roger Carswell. "Unde este Dumnezeu în această lume confuză? ", Trad.: , Editura: Editura Făclia, 2008, ISBN: 978-973-8448-35-3
2. Hesba Streton. "Prima Rugăciune a Jessicăi & Mama ei", Trad.: Estera Ciobanu, Editura: Editura Făclia, 2008, ISBN: 978-973-8448-39-1
3. Hesba Streton. "Strada Pelerinului ", Trad.: Estera Ciobanu, Editura: Editura Făclia, 2008, ISBN: 973-973- 8448-55-1

3.2. Perfecționare profesională⁶

10 p.

10 p.

Cursuri:

1. 5-11 Mai 2012, Haltern am See, Germania, International-Multi Professional Paediatric Palliative Care Course.
2. 19-23 Septembrie 2011 St. Christopher's Hospice, Multi-Professional Week in Palliative care, Londra, Marea Britanie

Conferințe:

- Octombrie 2018. Conferința Națională de Îngrijiri Paliative "Voci pentru cei Încătușați de Suferință", Poiana Brașov.
- Octombrie 2016. Conferința Națională de Îngrijiri Paliative "Actualități în Îngrijirea Paliativă". Baile Felix

Total A1+A2+A3= 90

Notă: Punctajul minim total este 60 de puncte (nu este obligatorie îndeplinirea unui punctaj minim pe fiecare activitate).

Semnătura:

Data: 15.06.2020.

⁵ Exemplu: editare carte, traduceri, mentorat studenți, tabere, misiune, concerte, consultanță, etc.

⁶ Definitivat, grade didactice, cursuri și seminarii specifice de instruire și training, altele.